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Obec vyhrala veľký súdny spor o lesné pozemky
Začiatkom roka 2011 vede-
nie obce zistilo, že na zákla-
de vypracovaného Registra 
obnovenej evidencie pôdy 
(ROEP) z  roku 2010, boli 
niektoré lesné pozemky na-
písané na LESY SR, štátny 
podnik, hoci sa domnievali, 
že by mali patriť obci.

„Preto sme sa listom obrátili so 
žiadosťou o preskúmanie výpisu 
z listu vlastníctva na Správu ka-
tastra v Ružomberku, nakoľko 
nás Štátne lesy B. Bystrica vy-
zvali na vrátenie uvedených les-
ných pozemkov. Obvodný po-
zemkový úrad v  Ružomberku 
nám jednoznačne odpovedal, 
že je všetko v poriadku a lesné 
pozemky patria štátu,“ vysvetlil 
začiatky rodiaceho sa problému 
Rudolf Baleja, starosta Stanko-
vian.

S týmto tvrdením sa neuspo-
kojili a po dlhom a ťažkom zva-
žovaní, keď sa uistili, že obec 
nebude platiť súdne poplatky 
pre vtedajšiu zadĺženosť, roz-
hodli sa o naše lesy súdiť. Ces-
tou právneho zástupcu JUDr. 
Miroslava Bachynca z Podbie-
lu v októbri 2011 predložili ná-
vrh Lesom SR na majetkopráv-
ne vysporiadanie vzťahov. Štát-
ne lesy ho neakceptovali, ale na-
opak vyzvali obec o predloženie 
výsledku hospodárenia na les-
ných pozemkoch za roky 2008 
– 2010.

„V  decembri 2010 nás Lesy 
SR pozvali na pracovné stretnu-
tie na Lesný závod v Ľubochni 
a požiadali nás, aby sme im uve-
dené lesné pozemky vydali. Na-

šou odpoveďou bolo, že sme po-
dali námietku voči vypracova-
nému ROEP-u, lesné pozemky 
nevydáme a vlastníctvo napad-
neme na súde. Vopred priprave-
ný zápis na odovzdanie pozem-
kov sme nepodpísali,“ priblížil 
R. Baleja.

Lesy pozemky vydať
nechceli
Vo februári 2012 štátne LESY 
SR na list na majetkoprávne vy-
sporiadanie vzťahov odpoveda-
li. Dôvody, na základe ktorých 
by malo svedčiť vlastnícke prá-
vo v prospech obce Stankovany, 
označili za neopodstatnené.

Na to obec v marci 2012 po-
dala prostredníctvom svojho 
právneho zástupcu návrh na 
Okresný súd v Ružomberku na 
vydanie predbežného opatrenia 
v tom zmysle, že súd nariaďuje 
odporcovi, teda štátnym Lesom 
SR, zdržať sa konania smerujú-
ceho k vydaniu pozemkov a od-
ňatiu dispozičného práva s po-
zemkami až do právoplatnosti 
súdneho rozhodnutia.

V  júni 2013 obec Stankova-
ny podala žalobu na súde o ur-
čenie vlastníckeho práva vydr-
žaním k uvedeným pozemkom, 
pretože ich po dobu viac ako 10 
rokov užívala.

Po mnohých vypočutiach 
svedkov a súdneho znalca z od-
boru lesníctvo, odvetvie od-
had hodnoty lesa, Okresný súd 
v Ružomberku vyniesol 1. aprí-
la 2014 rozsudok. Verdikt znel, 
že obec Stankovany je výlučným 
vlastníkom lesných pozemkov 
vedených v  katastri nehnuteľ-
ností vo výmere 270,89 hektá-
ra, na ktoré si nárokovali Lesy 
SR na základe vypracovaného 
ROEP-u, ktorý obec spochyb-
ňovala. 

„Rozhodnutie okresného sú-
du nás veľmi a milo prekvapilo, 
pretože na jednom z pojednáva-
ní bolo naznačené, že to bude 
veľmi rýchle rozhodnutie. Do-
mnievali sme sa, že v náš nepro-
spech,“ povedal starosta.

Vtedy ešte nebolo dobojova-
né. Lesy SR sa voči rozhodnutiu 
odvolali na Krajský súd v Žili-

ne. Odvolací súd vydal v augus-
te 2015 rozhodnutie, ktorým 
rozsudok okresného súdu v Ru-
žomberku potvrdil. Proti roz-
sudku odvolanie nie je prípust-
né a  je konečné. Náklady trov 
konania a vypracovanie znalec-
kého posudku znášajú Lesy SR.

Pomohol právnik 
aj výpovede svedkov
„Takmer po piatich rokoch sme 
sa dočkali spravodlivého roz-
sudku, na čom má najväčšiu zá-
sluhu právnik JUDr. Miroslav 
Bachynec, ale veľmi pomoh-
li argumenty obce a  všetkých 
prizvaných svedkov. Za obec to 
boli páni Ladislav Lovás, Mi-
lan Straka, Ing. Ján Šátek, Ing. 
Kamil Chorvát a bývalý staros-
ta Peter Lacko. Ich svedectvá 
v  tomto spore veľmi pomoh-
li, podobne ako znalecký posu-
dok súdneho znalca,“ zdôraznil 
starosta.

Rozhodnutím súdov obci bo-
lo priznané vlastníctvo 2708857 
metrov štvorcových lesných po-
zemkov (čo je 270,89 hektára ) 
v hodnote 174 779,73 eur.

Odmena právnemu zástup-
covi bola schválená vo výške 
17 780 eur vrátane DPH, kto-
rá bude podľa dohody vyplate-
ná v štyroch splátkach v nasle-
dujúcom roku 2016.

„Škoda, že svojich práv sme sa 
museli domáhať za takúto ce-
nu súdnou cestou len preto, že 
„niekto“ chcel dopriať vlastníc-
tvo lesov štátu a nie našej obci,“ 
uzavrel starosta.

» Stankovany obhájilo vlastníctvo lesov v Škutovej doline
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Drahí spoluobčania, milá 
mládež!

Čas plynie veľmi rýchlo... 
Ani si veľmi neuvedomuje-
me, ako prešiel tento rok a už 
opäť prichádzajú Vianoce 
a čoskoro privítame nový rok 
2016.

Som úprimne rád, že sa 
Vám môžem prihovoriť opäť 
z  pozície starostu našej ob-
ce Stankovany pri príležitosti 
nadchádzajúcich vianočných 
sviatkov. Využívam túto prí-
ležitosť, aby som sa Vám po-
ďakoval za Vašu prácu v pro-
spech rozvoja obce. Žijeme 
v  uponáhľanej dobe, mno-
hí uprednostňujú konzum-
ný spôsob života a  nemáme 
veľa času jeden pre druhého. 
Sám si to uvedomujem a hľa-
dám spôsob ako to napraviť. 
Je veľmi potrebné a  dôleži-
té, aby sme sa mali radi, na-
vzájom sa stretávali, poroz-
právali a potešili. Urobme to 
aspoň počas nadchádzajúcich 
vianočných a  novoročných 
sviatkov. Medzi nami je stále 
veľa starých, chorých a opus-
tených ľudí. Mnohé rodi-
ny sa rozlúčili so svojimi 

najbližšími, medzi ktorý-
mi bolo aj veľa mladých ľudí, 
ktorí budú všetkým chýbať. 
Dobré a vľúdne slovo pozos-
talým zo strany suseda, pria-
teľa či blízkeho človeka veľmi 
poteší, dodá silu a novú nádej.

Počas sviatkov opäť mys-
lime na tých, ktorí sa počas 
týchto dní starajú o náš po-
koj, našu bezpečnosť a zdra-
vie a  pracujú v  iných verej-
ných službách. Myslime aj 
na chorých v  nemocniciach 
a všetkých, ktorí pracujú mi-
mo bydliska a  v  zahraničí. 
Všetci si zaslúžia náš obdiv, 
úctu a poďakovanie.

Drahí spoluobčania, mi-
lá mládež, vážení hostia našej 
obce, drahí rodáci! Všetkým 
Vám nielen vo svojom me-
ne, ale aj v mene celej obecnej 
samosprávy prajem požeh-
nané vianočné sviatky, veľa 
zdravia a šťastia, pokoj v ro-
dinách, dobré a ničím neru-
šené susedské vzťahy, aby ste 
sa všetci v Stankovanoch cítili 
dobre. Zo srdca želám úspeš-
ný a požehnaný celý nový rok 
2016.

Rudolf Baleja

Biely sneh, na okne kvety mrazivé, 
všetky deti už túžia po zime.
So zimou Vianoce prichádzajú, 
radosť do detských očí prinášajú.
Prežite ich v kruhu blízkych duší,
nech láska a spokojnosť 
zo všetkých srší.

Príjemné prežitie Vianoc 
a úspešný rok 2016 želá 
redakcia Stankovských 
zvestí
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Obecné zastupiteľstvo v Stankovanoch
Vyberáme zo štvrtého 

zasadnutia obecného za-
stupiteľstva, ktoré sa ko-

nalo 13. augusta 2015

Zasadnutie obecného za-
stupiteľstva otvoril o  17.30 
hod. a  viedol starosta ob-
ce Rudolf Baleja, ktorý pri-
vítal všetkých prítomných. 
Obecné zastupiteľstvo sa zi-
šlo v počte 8 poslancov.

OZ na svojom rokova-
ní prijalo uznesenia k týmto 
prerokovaným bodom pro-
gramu:

-Zobralo na vedomie ob-
sah listu Mgr. Tomáša Hada-
ča, v ktorom sa vzdáva man-
dátu poslanca obecného za-
stupiteľstva v  Stankovanoch 
ku dňu 12.08.2015 a odvola-
lo ho z funkcie poslanca OZ 
k tomuto dátumu.

-Náhradník na poslanca 
OZ Ján Lacko, bytom 034 
92 Stankovany 299 zložil 
v zmysle príslušného zákona 
sľub poslanca obecného za-
stupiteľstva. Zároveň bol zvo-
lený za predsedu Komisie vý-
stavby, územného plánovania 
a dopravy.

-Zobralo na vedomie infor-
máciu starostu obce o  prie-
behu kultúrno-spoločenské-
ho podujatia 590. výročia pr-
vej písomnej zmienky o obci 
Stankovany.

-Zobralo na vedomie sprá-
vy o činnosti všetkých komi-
sií pri OZ za I. polrok 2015.

-Ďalej zobralo na vedo-
mie informáciu starostu obce 
o príprave na otvorenie nové-
ho šk. roka 2015/2016 a o re-
alizácii prác v areáli ZŠ s MŠ.

V  bode Rôzne OZ okrem 
iného zobralo na vedomie:

-informáciu starostu ob-
ce o zabezpečení dodávateľa 
na výrub a orezanie stromov 
v obci Stankovany a o postu-
pe doterajších prác a schváli-
lo verejné obstarávanie na vý-

rub a orezanie stromov v obci 
Stankovany,

- informáciu starostu obce 
o príprave verejného obstará-
vania na opravu budovy obec-
ného úradu Stankovany - vý-
mena vykurovacieho systému,

- informáciu starostu ob-
ce o  vypracovanej Internej 
smernici č. 2/2015 o vnútor-
nom systéme vybavovania 
podnetov súvisiacich s ozna-
movaním protispoločenskej 
činnosti, ktorá nadobudla 
účinnosť dňa 01.07.2015.,

- zvolilo za členku dozor-
nej rady spoločnosti Obecné 
lesy Stankovany, s.r.o. z  ra-
dov odborníkov – ekonómov 
pracovníčku obce Ing. Slávku 
Belkovú,

- informáciu starostu obce 
o  možnosti odkúpenia resp. 
prenájmu pozemkov susedia-
cich s  hasičskou zbrojnicou 
v Rojkove,

- súhlasilo v súčasnosti s vy-
užitím objektu bývalej mater-
skej školy pre potreby obce, 
ako priestory pre skladova-
nie rôzneho materiálu a ná-
radia a garážovanie motoro-
vých vozidiel v majetku obce.

- Nariadenie č. 1/2015 sta-
rostu obce Stankovany na 
zriadenie krízového štábu 
v  obci Stankovany zo dňa 
01.06.2015.

-súhlasilo s  oslobodením 
od správnych poplatkov pri 
overovaní všetkých kúpno-
predajných zmlúv pre majet-
koprávne vysporiadanie a od-
predaj pozemkov v  lokalite 
Podjasenie – Lesová od roku 
2015 až do ich vysporiadania.

V diskusii odznelo:
-občan Peter Chomist so 

synmi - rekonštrukcia ces-
ty na Laz s predpokladanými 
nákladmi vo výške 30.000 € 
bola zahrnutá v pláne na rok 
2015.

Pracovníčka OcÚ Ing. S. 
Belková - návrh na zavedenie 

poplatkov za uloženie urny. 
Ďalej informovala, že sa po-
stupne vykonáva aktualizácia 
cintorínskych poplatkov,

Poslanec Michal Straka in-
formoval, že obec Ludro-
vá chce predať požiarnickú 
AVIU.

- Poslanec Mgr. Peter Lac-
ko upozornil na prepadáva-
júcu sa miestnu komuniká-
ciu pred jeho rodinným do-
mom, ďalej navrhol opraviť 
alebo odstrániť zábranné za-
riadenia – na miestnej komu-
nikácii od školy po železnič-
nú stanicu.

Poslanec Ing. Peter Tomáň 
navrhol revitalizáciu oko-
lia budovy Jednoty v  sme-
re od Klimov a namaľovanie 
oporného múru pred budo-
vou COOP Jednoty. Staros-
ta v tejto veci osloví vlastníka 
objektu COOP Jednota Lipt. 
Mikuláš.

Poslanec Milan Matejík- 
potreba opravenia prírodné-
ho kúpaliska „Zlá voda“. Sta-
rosta v tejto veci bude roko-
vať s  Ing. M. Medveckým 
z Okresného úradu Ružom-
berok – odbor starostlivosti 
o životné prostredie a tiež je 
potrebné uvedenú akciu zahr-
núť do rozpočtu obce na rok 
2016. 

Poslanec Michal Straka 
uviedol, že je potrebné, aby 
sa akcia na oprave Zlej vody 
zreal izovala ešte tohto roku 
v jeseni. 

Poslanec JUDr. Vladimír 
Urban informoval, že výbor 
FK SOKOL Stankovany má 
záujem využívať jednu miest-
nosť v  KACR Stankovany, 
ďalej informoval, že táto or-
ganizácia bude od r. 2016 
spoplatňovať organizáciám 
využívanie areálu. Výnim-
ka využívania areálu bez po-
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platkov sa udeľuje ZŠ s MŠ 
Stankovany. 

Rokovanie OZ sa ukončilo 
o 21.00 hod.

Vyberáme z piateho 
zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo 22. októbra 2015

Piate zasadnutie OZ bolo 
spojené so zasadnutím Val-
ného zhromaždenia spoloč-
nosti Obecné lesy Stanko-
vany. 

Na tomto zasadnutí bo-
li prítomní oboznámení 
s  výsledkom súdneho spo-
ru vo veci určenia vlastnícke-
ho práva k nehnuteľnostiam 
- lesné pozemky vo výme-
re 272 ha, ktoré boli vedené 
na LV SR – LESY Sloven-
skej republiky, štátny podnik 
a ktorých vlastníkom sa tým-
to stáva obec. 

Vyberáme zo šiesteho 
zasadnutia obecného zastu-

piteľstva, ktoré sa konalo
 13. novembra 2015. 

Zasadnutie obecného zastu-
piteľstva otvoril o  17.30 hod. 
a  viedol starosta obce Rudolf 
Baleja, ktorý privítal všetkých 
prítomných. Obecné zastupi-
teľstvo sa zišlo v  počte 8 po-
slancov. Určilo a  schválilo za-
pisovateľa, návrhovú komisiu 
a overovateľov zápisnice.

OZ na svojom rokovaní pri-
jalo uznesenia aj k týmto pre-
rokovaným bodom programu:

Správa o  hospodárení spo-
ločnosti OL Stankovany, s.r.o. , 
ako aj Dozornej rady tejto spo-
ločnosti za III. štvrťrok 2015.

Návrh Plánu hospodárenia 
spol. OL s r.o. Stankovany na 
rok 2016. 

Správu o  Plnení rozpočtu 
Obce Stankovany k 30.09.2015

Návrh Rozpočtového opatre-
nia č. 3/2015.

Informácia starostu obce 
o  priebehu aktivačných prác, 
investičnej výstavbe, udržia-
vacích prácach a  opravách na 
území obce v roku 2015.

V bode Rôzne OZ obce Stan-
kovany schválilo a zobralo na 
vedomie:

- obsah Správ nezávislého 
audítora k  účtovnej závierke 
obce za rok 2014,

- návrh odpisu dlhodobo ne-
vymožiteľných pohľadávok,

- list predsedu PS Urbár 
Stankovany vo veci oslobode-
nia od platenia dane z nehnu-
teľnosti a  poplatkoch pre rok 
2016.
Informácie starostu obce:

- vo veci vyčistenia a oprave 
chráneného prírodného výtvoru 
Rojkovská travertínová kopa,

- o zabezpečení zimnej údrž-
by, odhŕňanie snehu v  ob-
ci Stankovany a miestnej čas-
ti Rojkov v  zimnom období 
2015-2016, ktorú budú reali-
zovať Technické služby a.s. Ru-
žomberok. 

- o žiadosti obce na poskyt-
nutie podpory formou dotácie 
na rok 2016 z Environmentál-
neho fondu na obstaranie pra-
covných mechanizmov (kole-
sový traktor, príves/sklápač, čel-
ný nakladač s  príslušenstvom, 
štiepkovač a mulčovač).

- o  priebehu možnosti zís-
kania autobusu pre obec. Pri 
ob hliadke boli zistené skutoč-
nosti, ktoré boli nevýhodné pre 
prijatie tohto daru. OZ odpo-
ručilo starostovi, aby sme sa 
uchádzali o  iné mechanizmy, 
ako je napr. traktor alebo iné 
pracovné stroje, ktoré by boli 
aspoň v pojazdnom stave. 

- o konaní pracovného stret-
nutia vo veci komasácie a mož-
nosti vytvorenia územného plá-
nu pre lokalitu Pod Jasením na 
výstavbu obecných nájomných 
bytov a rodinných domov aj za 
účasti všetkých poslancov.

- OZ odporučilo starosto-
vi obce zistiť všetky potrebné 
skutočnosti k možnosti realizá-
cie správnej orientácie záchran-
ných zložiek v obci.

 V  diskusii okrem iného od-
znelo:

-Poslanec M. Matejík poďa-
koval poslancom za ústretový 

prístup k realizácii opravy ces-
ty na Laz., 

-Poslanec Ing. P. Tomáň in-
formoval o  novele zákona 
o odpadoch, a o možnosti zís-
kania nádob na triedený odpad 
do obce., 

-JUDr. V. Urban informoval, 
že vyšla výzva na záhradný od-
pad, obec má možnosť pre kaž-
dý rodinný dom získať kom-
postér. 

-M. Matejík informoval, 
že za Rentkovým obchodom 
v Rojkove je kanál, ktorý je za-
krytý zhnitými doskami, k čo-
mu starosta uviedol, že dosky 
na kanály dal vymeniť a malo 
by to už byť v poriadku.

-J. Lacko sa informoval o zá-
branách proti zrúteniu motoro-
vých vozidiel na železničnú trať 
pri ceste na Polônku, tieto sú 
na svahu nad železničnou tra-
ťou značne poškodené. Navr-
hol tieto zábrany obnoviť. Po-
žiadavka môže byť zrealizova-
ná pri dostatku fi nančných pro-
striedkov v rozpočte obce. 

-JUDr. V. Urban ďalej infor-
moval o možnosti umiestnenia 
turistických informačných zna-
čiek na turistické chodníky, na-
príklad na Podšíp, sú priprave-
né žiadosti, ktoré odovzdá sta-
rostovi. 

-Ing. M.Straková informo-
vala, o ocenení riaditeľky školy, 
ako jednej z piatich ocenených 
učiteľov z celej SR za environ-
mentálnu výchovu, konkrétne 
za aktivity o chove včiel. 

-Ing. P. Tomáň doporu-
čil informovať o celoobecných 
akciách aj na internetových 
stránkach obce, poznamenal že 
by bolo vhodné vynoviť strán-
ku, ako príklad uviedol inter-
netovú stránku susednej obce 
Kraľovany, ktorá bola ocenená.

-Ing. S.Belková uviedla, že 
o inovácii internetovej stránky 
obce sa uvažuje. Obec vyvolala 
rokovania so správcom interne-
tovej stránky. 

-Ľ. Malchová sa pripoji-
la k  diskusnému príspevku 
Ing. Strakovej. Ing. S. Belko-
vá uviedla, že v prípade konaní 

akcií inými organizáciami ako 
je Obec, vyhlásenie sa realizuje 
na základe požiadavky.

-Ing. P. Tomáň uviedol, že 
by bolo vhodné vyhlasovať 
v miestnom rozhlase aj konanie 
zasadnutia OZ. K  jeho požia-
davke sa pridal aj hosť V. Lacko. 

-J. Malchová informova-
la o problémoch súvisiacich so 
zastavovaním autobusov s  tu-
ristami pri prevádzkach v Roj-
kove.

-V. Lacko požiadal o doplne-
nie dopravného značenia v ob-
ci (obecný úrad, pri Pastulko-
vi) aby sa zabránilo dopravným 
nehodám. Ďalej navrhol ob-
noviť zábradlie pri Pastulko-
vi na svahu, ktorý je nad miest-
nou komunikáciou smerujú-
cou k  podjazdu. Upozornil aj 
na čiernu skládku pri ceste ku 
Škutovej doline. Starosta mu 
uviedol, že sa tam vyváža neut-
rálny stavebný odpad na spev-
nenie a rozšírenie lesného skla-
du na podnet Obecných lesov 
spol. s.r.o. 

-Ing.P. Tomáň požiadal sta-
rostu, či by nebolo možné pri 
štátnych cestách umiestniť 
hnedé dopravné značky upo-
zorňujúce na kultúrne ciele 
a  turistické atrakcie a usmer-
niť turistov na osadu Podšíp 
a pod.

-JUDr. V. Urban informo-
val, že si treba všimnúť aj ďal-
šiu kultúrnu pamiatku, ktorú 
máme priamo v obci, to je bu-
dovu železničnej zastávky. Na-
vrhol, aby starosta upozornil 
na jej stav orgány pamiatkovej 
starostlivosti a požiadať o opra-
vu ŽSR.

-Ing. P.Tomáň navrhol pri-
vítanie Nového roka, spolu 
s oslavou Silvestra pri Kultúr-
nom a  agroturistickom centre 
v Stankovanoch. 

Poznámka: zápisnice z  ro-

kovaní OZ v  plnom znení sú 

k dispozícii na web-stránke obce

spracovala: Mária Straková
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Z„Zlá voda“ sa zanáša bahnom, treba ju vyčistiť
Zlá voda nám nahrádza 
akvapark. Prírodné jazierko 
sa ale rokmi zanáša blatom, 
každých 15 až 20 rokov mu 
treba urobiť kompletnú ge-
nerálku.

Okrem letnej pohody a  prí-
jemného ochladenia v horúcich 
dňoch blahodarne pôsobí na-
príklad na kožné choroby. Dlho 
bola Zlá voda neudržiavaná, na 
dne boli nánosy bahna a hĺbka 
nebola všade rovnaká. Obec ja-
zierko s  bublinkujúcou vodou 
upravila. Urobili výdrevu, jazier-
ko predelili na dve časti, aby sa 
v nej mohli bezpečne kúpať aj 
deti, doplnili schodíky.

Na poriadok poctivo 
dohliadajú aj miestni
Obec požiadala krajský úrad 
životného prostredia o povo-
lenie na opätovné vyčistenie. 
To posledné sa robilo pred 15 
rokmi. Rojkovská travertínová 
kopa je prírodnou pamiatkou 
so štvrtým stupňom ochrany. 
„Preto chceme pri opravách 
spolupracovať s  ochranármi 
a postupovať citlivo, tak ako 
to predpisuje zákon,“ opísal 
starosta Stankovian Rudolf 
Baleja.

V blízkosti jazierka osadili 
smetné koše, aby sa odpadky 

Poplatok za odpad
Obec Stankovany ozna-
muje občanom, ktorí ma-
jú nárok na uplatnenie si 
zľavy z  poplatku za tuhý 
komunálny odpad na rok 
2016, aby potrebné dokla-
dy predložili na Obecnom 
úrade v  Stankovanoch 
najneskôr do 31.01.2016.

Stankovany v kalendári
Obecný úrad Stankova-
ny ponúka občanom na 
predaj kalendár LIPTOV 
2016, v  ktorom je okrem 
iných obcí a  miest Lip-
tova, predstavená aj obec 
Stankovany a  to formou 
popisu obce, stankovskej 
hymny a niekoľkých foto-
grafi í. Kalendár si môžete 
zakúpiť na obecnom úra-
de počas úradných hodín. 
Cena kus  je 2,5 eura.

Odvoz v zime
Počas zimného vykurova-
cieho obdobia sa tuhý ko-
munálny odpad bude vy-
vážať každý týždeň v pia-
tok. Prípadná zmena od-
vozu bude včas oznámená!
Prosíme občanov, aby si 
smetné nádoby vždy včas 
vyložili pred svoje dvory.

nepovaľovali po okolí, okolie 
jazierka v  lete obec necháva 
kosiť. Na poriadok ale dohlia -
dajú aj miestni, ktorí bývajú 
v blízkych domoch.

Drevené dno je 
poškodené
Jazierko je obité drevom,  dos ky 
rokmi vo vode začali hniť, od-
lamovali sa aj častým používa-
ním. „Na dne jazierka vznikli 
diery. Treba to opraviť, pretože 
by inak mohlo dôjsť k nešťastiu, 
ak by sa v diere niekomu zachy-
tila noha,“ priblížil Baleja.

Na dne sú už hrubé nánosy 
bahna, to by chceli vyčistiť tiež. 
Použijú na to dosky z borovi-
ce alebo červeného smreku. Tie 
vydržia oveľa dlhšie ako smrek.

Obec už dostala vyjadrenie 
a povolenie z  úradov. Jazier-
ko chceli vyčistiť a opraviť eš-

te v  jeseni. Tento rok sa to už 
nestihne, preto sa do toho obec 
pustí na jar.

„Vždy to býva veľká brigáda, 
zapájajú sa do nej naši aktivač-
ní pracovníci, hasiči a veľa dob-
rovoľníkov.“

Bude sa musieť vyčerpať vo-
da, povynášať nánosy bah-
na a  opraviť výdreva. „Do jari 
sa jazierko nielenže znova na-
plní, ale samo sa aj vyčistí, aby 
v ňom pred letnou sezónou ne-
bola mútna voda,“ dodal.

Rojkovská travertínová ko-
pa bola dobre známa už v mi-
nulosti, napríklad aj pacien-
tom z neďalekých klimatických 
kúpeľov v Ľubochni. Vodu buď 
dovážali do kúpeľov a využíva-
li na vodoliečbu, alebo sa paci-
enti sami chodili prechádzať do 
Rojkova.

Miestne klzisko z lamináto-
vých mantinelov bolo do na-
šej obce privezené začiatkom 

90. rokov minulého storočia. 
Prvotne bolo umiestnené za 
voľnou plochou v  blízkosti 

Váhu za areálom futabalové-
ho ihriska, po viac ako 20 ro-
koch bolo premiestnené na 
súčasné miesto, za prevád-
zkareň výroby korbáčikov. 

Na podnet členov DHZ 
Stankovany a  FK SO-
KOL Stankovany, ale 
aj ďalších ľudí, ktorým 
nie je jedno ako vyzera-
lo toto verejné priestranstvo 
sme najskôr vykosili celý 
areál, vytrhali rastúce kríky, 
opravili a vystužili mantinely, 
následne sme ich z vonkajšej 
strany natreli červenou far-

Klzisko v novom šateKlzisko v novom šate

OZNAMY

text: SZ

text: Peter Malcho

»  Jazierko vyčistia na jar

bou a z vnútornej strany bi-
elou farbou. 

Pre pekný vzhľad miestne-
ho klziska chýba ešte obiť do-
skami bunku na preobúvanie, 
čo by sme chceli stihnúť ešte 
v tomto roku. 

Ostáva len dúfať, že zi-
ma bude tuhá, aby sme moh-
li v mrazivom počasí polievať 
klzisko a vytvoriť dostatočne 
hrubú vrstvu ľadu, hlavne pre 
najmenších.
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Prinášame vyhodnotenie 
aktivačných prác a investič-
nej výstavby, údržbových 
prác a opráv na území obce 
Stankovany v roku 2015.

V  aktivačných prácach 
a menších obecných službách 
sme v  obci pokračovali po-
dobne ako v  predchádzajú-
cich rokoch.

Popri stálom pracovníko-
vi obce Antonovi Dubovcovi 
sa na aktivitách a prácach po-
dieľalo od 5 do 15 dlhodobo 
nezamestnaných z radov na-
šich spoluobčanov. 

V súčasnosti pracujú piati 
nezamestnaní 80 hodín me-
sačne a siedmi nezamestnaní 
32 hodín mesačne. Ich úlo-
hou bolo a je starať sa o čis-
totu verejných priestorov, 
údržbu obecných budov, ko-
senie a hrabanie areálu cin-
torína, bývalej MŠ, ošetrova-
nie drevín a čistenie obecné-
ho parku a potokov na úze-
mí obce. 

Jednou z najväčších aktivít 
bola likvidácia odpadu z oše-
trovania a  spiľovania dre-
vín a  stromov na území ob-
ce. Prostredníctvom týchto 
nezamestnaných boli reali-
zované aj úlohy, ktoré vyply-
nuli z pripomienok poslancov 
a občanov na obecných zastu-
piteľstvách. 

Nezanedbateľnou mierou 
nezamestnaní pomáhali aj pri 
prácach na areáli miestnej ZŠ 
s MŠ ako napr. pri výstavbe 
dopravného ihriska, úprave 
terénu, kosení, príprave paliva 
na zimu, či výstavbe oplote-
nia. Jednou z posledných ak-
tivít bola starostlivosť o areál 
cintorína a jeho okolia na Pa-
miatku našich zosnulých.

Ich činnosť sa odzrkadľu-
je na vzhľade obce a myslím 
si, že aj na spokojnosti väč-
šiny občanov a  osobne prá-
cu nezamestnaných hodno-
tím kladne.

Tri veľké akcie
Čo sa týka investičnej výstav-
by, údržbárskych prác a opráv 
na území našej obce v  tom-
to roku, spomeniem tri akcie, 
ktoré sme realizovali v  dru-
hom polroku 2015. Jednalo 
sa o:

Z najhoršieho je obec vonku, môže sa  

Výrub a  orezanie stromov 
na území obce Stankovany 
v hodnote 13 476 eur, 
ktorú realizoval Ing. Jakub 
Jánošík z Madočian ako víťaz 
verejnej súťaže z oslovených 
troch uchádzačov, na základe 
odporučenia odborných pra-
covníkov TANAPU.

Akcia je ukončená a  prá-
ce odobril pracovník Štátnej 
ochrany prírody. Na akciu bo-
li použité fi nančné prostried-
ky z Národnej diaľničnej spo-
ločnosti za výrub stromov na 
území obce.

Oprava budovy Obecného 
úradu Stankovany - výme-
na vykurovacieho systému 
v hodnote 18 384 eur,
ktorú realizovala fi rma KK-
shop, s.r.o. Liptovský Miku-
láš ako víťaz verejného obsta-

rávania z oslovených piatich 
uchádzačov.

Akcia je ukončená a vyku-
rovanie sa javí bezproblémo-
vé a navyše vykurujeme teplo-
vodným systémom aj prístav-
bu Obecného úradu, čím sa 
zlepšila tepelná pohoda žia-
kov 1. a 3. ročníka ZŠ s MŠ 
Stankovany.

Z  celkovej čiastky na túto 
akciu bolo použitých 8-tisíc 
eur, ktoré nám pridelila vlá-
da na výjazdovom rokovaní 
v  Ružomberku a  zvyšok bol 
z  rezervného fondu obce na 
základe odsúhlasenia v obec-
nom zastupiteľstve.

Asfaltová úprava ciest v obci 
Stankovany, 
ktorú realizovala RILINE, 
s.r.o. Ružomberok ako víťaz 
verejného obstarávania zo 
šies tich oslovených dodáva-
teľov.
Cena prác predstavuje čiast-
ku 29 988,48 eur (za 1 636 
m2 asfaltu) na úprave ciest na 
Laze v Rojkove a v Stankova-
noch časť cesty do Polônky. 
V  rámci týchto prác sa nám 
podarilo vyjednať s  dodáva-
teľom opravu výtlkov čas-
ti cesty od železničnej stani-
ce smerom do Polônky, ktorú 
sa nepodarilo opraviť z dôvo-
du nedostatku fi nancií v mi-
nulom volebnom období. 

Dopravná situácia obyva-
teľov našej obce bývajúcich 
v  uvedených lokalitách obce 
sa podstatne vylepší.

Nájomné bytovky 
pri píle
V rámci investičnej výstavby 
je hodné spomenúť aj pokra-
čovanie vo vybavovaní ďal-
ších kúpnopredajných zmlúv 
na výstavbu obecných nájom-
ných bytov a  rodinných do-
mov pri urbárnej píle, kde je 
v súčasnosti pripravená zmlu-

» Cesta na Polônku

» Cesta na Laze

» Ošetrené lipy pri kaplnke
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Spoločenská kronika
Spoločenská kronika

Narodili sa:
Kubačka Samuel  » október

Hadačová Daniela  » júl

Fúrová Timea  » september

Fúrová Karin  » september

Dubovec Patrik » september

Opustili nás:
Buliak Alojz  » júl

Božek Milan » júl

Urban Peter  » august 

Malchová Marta » október

Ročiak Ján  » november

Mamatejová Klára » november

Tulinský Alojz » november

Krištof Peter» november

Chorvát Dušan » december

Manželstvo uzavreli:
10.10.2015 Martin Kapina a 
Jana Urbanová

12.09.2015 Dávid Barbuš a 
Ivona Gašperová

  púšťať do investičných akcií
va na podpis s ďalšími 39 pre-
dávajúcimi a na príprave ďal-
šej zmluvy sa pracuje. 

Na 18. novembra 2015 bo-
lo pripravené stretnutie vede-
nia obce a poslancov OZ so 
zástupcami geodetickej fi r-
my GREMIUM Ing. Jozef 
Pniak z Ružomberka o mož-
nosti vyhotovenia územného 
plánu pre túto lokalitu a tým-
to spôsobom by sa moh-
la urýchliť výstavba bytovky 
a rodinných domov na už ma-
jetkoprávne vysporiadaných 
pozemkoch, ktoré sú evido-
vané na liste vlastníctva obce 
Stankovany. Iniciatívu v tom-
to smere vyvíjajú poslanci Ing. 
Peter Tomáň a Ján Lacko.

Obec sa bude snažiť ma-
jetkoprávne vysporiadať a vy-
kúpiť ďalšie pozemky z dôvo-
du, aby sme ich mohli zame-
niť, resp. vyčleniť pre tých 
vlastníkov, ktorí dlhodo-
bo odmietajú ich odpredaj 
a chcú si ich ponechať.

Základná aj 
materská škola
Obec sa pokúša aj naďa-
lej o  zateplenie budovy ZŠ 
s  MŠ, kde prebehlo už ve-
rejné obstarávanie a obec má 
podpísanú zmluvu s  dodá-
vateľom stavby. Problémom 
však zostávajú aj naďalej fi -
nancie z  Ministerstva škol-
stva SR.

Obdobne sme sa pokúša-
li 2krát po sebe o pridelenie 
fi nancií na rozšírenie kapacít 
nadstavbou miestnej ZŠ s MŠ 
na vytvorenie novej časti ma-
terskej školy, kde sme skonči-
li o štyri miesta nižšie ako po-
sledný úspešný žiadateľ. 

Veríme, že raz sa na rad do-
stane aj naša obec.

Obec sa uchádza
o peniaze na traktor
Pri tejto príležitosti pripomí-
nam, že obec zaslala Žiadosť 

o poskytnutie dotácie na rok 
2016 na Environmentálny 
fond SR Bratislava v  oblas-
ti Rozvoj odpadového hospo-
dárstva o celkových oprávne-
ných výdavkoch 143 796 eur 
na nákup kolesového traktora 
s vlečkou, nakladačom, štiep-
kovačom a  mulčovačom, ku 
ktorému by obec mohla do-
kúpiť zadnú radlicu na zim-
nú údržbu ciest v obci.

Tomu predchádzalo po-
drobné vyhodnotenie odpa-
du na území obce, rôzne pod-
klady zo štatistických hláse-
ní a faktúr za odvoz odpadu, 
ktoré sme museli poskytnúť 
projektantovi. 

Ten následne vypracoval 
projekt, za ktorý obec uhra-
dila 1 800 eur a zároveň bo-
lo zabezpečené verejné ob-
starávanie na tento projekt. 
Zostáva nám veriť, že bude-
me úspešní, nakoľko vynalo-
žené fi nancie do rôznych pro-
jektov nie sú nezanedbateľné.

Drobné ale 
dôležité opravy
Čo sa týka opráv na území ob-
ce, chcem poznamenať, že sa 
nám podarilo opraviť klampi-
arske výrobky na Obecnej bu-
dove potravín FRESH v Roj-
kove, na budove hasičskej 
zbrojnice v  Rojkove a  opra-
va časti klampiarskych výrob-
kov na Dome smút ku a bu-
dove obecného úradu je za-
bezpečená a  prisľúbená ešte 
do konca tohto roku.

Na budove bývalej MŠ 
v Stankovanoch sa nám po-
darilo opraviť zatekajúcu 
strechu po zbúranom komíne 
na tomto objekte pred nie-
koľkými rokmi.  Obec v rámci 
možností v obecnom rozpoč-
te bude pokračovať na opra-
vách a údržbe budov, ktorých 
je vlastníkom. 

Finančnej komisii a poslan-
com OZ odporúčam schváliť 

pre rok 2016 fi nančné pro-
striedky na opravu budo-
vy Obecného úradu. Tá by 
mala zahŕňať opravu fasá-
dy, zámočníckych výrob-
kov, tesárskych a stolárskych 
výrobkov, vnútorných ma-
liarskych prác, hromozvo-
du, chodníkov a dlažieb. Je 
potrebné po výmene okien, 
oprave a montáži rozvodov 
ústredného vykurovania po-
kračovať v ďalších prácach, 
nakoľko táto budova je po 
takmer 25 rokoch užívania 
opotrebovaná. Doteraz sa 
nedalo v posledných rokoch 
nad týmito prácami ani len 
uvažovať pre veľkú investič-
nú rozostavanosť a  zadlže-
nosť obce.

Doterajšie kroky obce 
v oblasti investičnej výstav-
by, údržbových prác a opráv 
možno azda hodnotiť po-
zitívne a  nemáme sa za čo 
hanbiť.

Text: Rudolf Baleja

»  Nový kotol

» Opravili výtlky
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Máme za sebou ďalší kalen-
dárny rok, ktorý z  pohľadu 
činnosti Futbalového klu-
bu Sokol Stankovany zno-
va nebol tuctový. Ale na to si 
už verejnosť za posledné ro-
ky zvykla. 

Jeho činnosť nie je len 
o  futbale. To vieme všet-
ci. A aby to nebolo len ta-
ké prežívanie od nedele do 
nedele, ale zmysluplné na-
predovanie, to si vyžaduje aj 
nejakú pridanú hodnotu, za 
ktorou sa v našich podmien-
kach skrývajú aj konkrétne 
výsledky. 

Z minulých rokov by sme 
mohli spomenúť vybudo-
vanú ochrannú sieť za obo-
ma bránkami, skultúrnenie 
celého areálu, spoluúčasť pri 
výstavbe zastrešeného sede-
nia, vybudovaná kanalizačná 
prípojka či nové sociálne za-
riadenia.

Tento rok môžeme spo-
menúť čiastočnú rekon-
štrukciu elektrických roz-
vodov v budove šatní, gará-
že a  tiež „bufetu“. Táto re-
konštrukcia, ktorá prebieha-
la začiatkom roka, bude ešte 
pokračovať. 

Na jeseň sme sa pustili do 
„prístavby“ miestnosti pre 
rozhodcov v  rámci rekon-
štrukcie šatní. Aj s tou bude-
me pokračovať na jar. Kým 
na rekonštrukciu el.rozvo-
dov prispela obec, na rekon-
štrukciu šatní získal klub fi -
nancie z grantu od nadácie 
Sl.sporiteľne, ktorému pred-
chádzalo pamätné hlasova-
nie takmer všetkých obyva-
teľov obce v júni.

Pri tomto nesmieme za-
budnúť ani na starostlivosť 
o samotné ihrisko, ako dôle-
žitý krajinotvorný prvok ob-
ce. Berieme to už ako samo-

zrejmosť, že ihrisko vyze-
rá pekne. To, že hracia plo-
cha vyžaduje pravidelné ko-
senie, valcovanie, hnojenie, 
či postrek proti burine a ne-
vyhnutné zavlažovanie počas 
horúcich dní, to už si možno 
ani neuvedomujeme.

Skončenie jesennej čas-
ti sezóny nie je signálom na 
oddych. Vtedy prichádzajú 
na rad také činnosti ako sú 
zazimovanie objektu šatní, 
ročná uzávierka hospodáre-
nia, inventarizácia majetku, 
príprava výročnej schôdze, 
atď. Takže klub žije praktic-
ky od 1.januára do Silvest-
ra... 

Žiaľ, o  pridanej hodnote 
nemôžeme hovoriť v  spoji-
tosti s našim „A“ mužstvom, 
ktoré nám to stále dlhuje... 
Premrhaná šanca postúpiť 
do II.triedy v minulej sezó-
ne nás ešte môže dlho mr-
zieť. A vyzerá to tak, že sa 
nám to nepodarí ani v tejto 
sezóne. Dosiahnuté výsled-
ky a  postavenie v  tabuľke 
nezodpovedajú vytvoreným 
podmienkam a možnostiam. 

Priebežné 3.miesto v  ta-
buľke po jeseni a  už is-
tá účasť mužstva v  bará-
ži o  postup je síce pozitív-
na, ale značná bodová stra-
ta nám znižuje šancu na po-
stup. Niektoré výsledky či už 
doma ale aj von počas tohto 
roka boli sklamaním a sú zá-
roveň zrkadlom prístupu vi-
acerých hráčov k  tréningo-
vému procesu, ktorý v pod-
state absentoval. 

Takto si iba šramotíme 
meno a  podkopávame se-
bavedomie. Prísť na zá-
pas a  myslieť si, že vyhrá-
me aj bez tréningu je naiv-
né. Súperi tiež nespia. Zly-
háva hlavne tréningový pro-
ces a hlavne u viacerých hrá-

Činnosť klubu nie je iba o futbale
Futbalový rok 2015 v Stankovanoch

ku. Nový model kladie väčšie 
nároky na organizáciu a  do-
pravu, a  tým pádom je aj fi -
nančne náročnejší. Nehovo-
riac o potrebe väčšieho počtu 
hráčov. A tu máme objektívne 
problém, nakoľko tých „vhod-
ných“ detí zas tak nazvyš ne-
máme. Museli sme preto sia-
hnuť po deťoch mimo našej 
obce, z  Kraľovian či Marti-
na. Tu treba poďakovať za ne-
zištnú pomoc Ľubovi Čieško-
vi, ktorý nám s tým pomáha. 
Klub sa snaží vytvárať deťom 
čo najlepšie podmienky na ich 
futbalový rozvoj a  hlavne im 
vštepiť základy na pravidelné 
športovanie. Treba poďakovať 
Františkovi Zrníkovi, ktorý sa 
chopil trénerskej taktovky a je 
aj zároveň vedúcim družstva. 
Poďakovanie patrí tiež rodi-
čom, ktorí dochádzajú s deť-
mi či už na samotné trénin-
gy, či zápasy, a  tiež rodičom, 

čov absentuje to základné 
– chcenie. Následne absen-
tuje aj sila kolektívu. Česť 
výnimkám!

Mladší žiaci
Pri hodnotení účinkovania 
družstva žiakov objektívne 
nemôžeme mať veľké oči. Jed-
ná sa o kategóriu – „príprav-
ka“, kde sa viaceré deti v na-
šich podmienkach doslova 
učia kopať do lopty. A tak tre-
ba len dodať, že družstvo hrá, 
na čo má. Konečné 6.mies-
to po jeseni z 10.účastníkov je 
zrkadlom jeho možností. 

Tu treba poznamenať, že 
predošlý hrací model, kto-
rý prebiehal v  minulej sezó-
ne turnajovým spôsobom na 
malom ihrisku pri počte hrá-
čov 1+5 nám vyhovoval viac, 
ako terajší, ktorý sa hrá kla-
sicky doma-von, pri počte 
hráčov 1+7 na väčšom ihris-

Tabuľka III.A triedy po jesennej časti súťaže :
1. L.Vlachy 13 10 1 2 41 : 18  31

2. V.Dubová 13 7 3 3 41 : 31  24

3. Stankovany 13 7 2 4 42 : 31  23

4. Gôtovany 13 6 3 4 30 : 23  21

5. Kalameny 13 6 2 5 21 : 21  20

6. L.Osada 13 5 2 6 35 : 31  17

7. Galovany 13 2 2 9 29 : 43 8

8. B.Potok 13 1 1 11 23 : 64 4
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ktorí sú nápomocní pri pre-
prave detí na ihriská súperov. 

Pri výpočte športovej strán-
ky činnosti klubu nesmie-
me zabudnúť ani na futbalo-
vé turnaje, ktoré klub spoluor-
ganizoval. V júli to bol turnaj 
„starých pánov“ – memoriál 
Petra Demikáta. Mimo tohto 
to boli tri veľké turnaje mlad-
ších žiakov, ktoré sme pomá-
hali organizovať Ľubovi Čie-
škovi. V júni bol prvý za účasti 
18. družstiev, v auguste druhý 
za účasti 7.družstiev a v sep-
tembri tretí za účasti 15.druž-
stiev. Opäť sa potvrdilo, že do-
kážeme zvládnuť takéto akcie 
k spokojnosti všetkých. Dôka-
zom tohto je to, že pozvané 
družstvá sa k nám radi vraca-
jú, lebo vedia, že prichádzajú 
do príjemného prostredia.

Čo na záver?
Aj práve končiaci rok 2015 
potvrdil, že náš futbalový 
klub nezaháľa, aj keď sa prá-
ve nemôžeme hrdiť nejaký-
mi futbalovými úspechmi. 
Podstatné je, že klub nepreží-
va, ale žije. Tým viac, že no-

1. Hybe 9 8 1 0 49 : 5 25

2. Ľubochňa 9 8 0 1 51 : 3 24

3. Važec 9 7 0 2 52 : 6 21

4. L.Ondrašová 9 5 1 3 24 : 11 16

5. L.Hrádok 9 5 0 4 28 : 40 15

6. Stankovany 9 4 0 5 25 : 26 12

7. Demänová 9 3 0 6 23 : 24 9

8. Pribylina 9 2 0 7 11 : 63 6

9. Bešeňová 9 1 0 8 5 : 26 3

10. Podtureň 9 1 0 8 9 : 73 3

Tabuľka ml.žiakov, U-11 po jesennej časti:

vé hracie modely ako pri „A“ 
mužstve tak aj pri družstve
žiakov kladú opäť väčšie ná-
roky na organizačnú stránku. 
Na jeseň pribudlo sedem hra-
cích dní spolu navyše. Odzr-
kadlilo sa to v náraste nákla-
dov na dopravu, na rozhod-

cov, na pranie dresov... Klub je 
povinný na základe nariade-
nia LFZ zabezpečovať video-
záznamy domácich súťažných 
stretnutí „A“ mužstva. 

V snahe získať potrebné fi -
nancie, klub predložil dva 
projekty na získanie grantu. 

V  jednom z  nich sme uspe-
li a tak pred nami stojí ďalšia 
výzva pri rekonštrukcii šatní. 
Čo je za týmto všetkým práce, 
vedia len zainteresovaní. Tým 
viac, že sa to robí bez nároku 
na odmenu, na úkor vlastného 
voľna a často aj na úkor vlast-
ných peňazí. 

Preto z  tohto miesta treba 
poďakovať všetkým, členom aj 
nečlenom FK, ktorí v priebe-
hu celého roka pomáhajú či už 
pri športových ale aj investič-
ných akciách, ktoré takto po-
súvajú činnosť klubu na vyššiu 
kvalitatívnejšiu úroveň. Tre-
ba zdôrazniť ich mimoriadnu 
ochotu a  aktivitu hlavne po-
čas brigád v mesiacoch októ-
ber a november, keď začali re-
konštrukčné práce na šatniach, 
keď sa upravoval areál klziska, 
a keď sa len počas nich odpra-
covalo spolu cca 400 hodín! 
Osobitne však treba poďako-
vať členom výboru, Bc.Paľovi 
Strakovi a Ing.Maťovi Fúrovi, 
ktorí tú „káru“ ťahajú najviac! 

Text: Pavol Škuta

Vďaka, Katka
Nedeľné popoludnie 22. 
novembra 2015 v  Kultúr-
nom a agroturistickom cen-
tre v  našej obci patrilo vy-
stúpeniu orchestra RK JAZZ 
BAND z  Ružomberka pod 
vedením Jaroslava Antola 
a  so speváčkami Katarínou 
Schoberovou a  Katarínou 
Plachou. 

Pre všetkých obyvateľov, 
návštevníkov a  poslucháčov 
si pripravili skvelý koncert 
nádherných melódií a  piesní 
v rôznych jazykoch. Keďže sa 
koncert uskutočnil už v pred-
vianočnom období, mohli si 
prítomní vypočuť už i  nie-
koľko svetoznámych krásnych 
vianočných piesní.

Koncert sa uskutočnil na 
pozvanie Katky Schoberovej 

– excelentnej speváčky tohto 
orchestra, na ktorú môžeme 
byť všetci hrdí, keďže je našou 
rodáčkou.

Všetci prítomní odchádza-
li po dvojhodinovom koncer-
te sviatočne naladení a veľmi 
spokojní. 

Záverečné poďakovanie za 
všetkých prítomných poslu-
cháčov urobili členovia ZO 
JDS Vladimír Krúpa a  Ing. 
Peter Straka.

Vydarené podujatie sa usku-
točnilo aj vďaka ústretovému 
prístupu Obecného úradu 
a starostu obce. 

Prajeme tomuto hudobné-
mu telesu do ďalšiemu kon-
certovaniu veľa pozorných 
a vnímavých poslucháčov ni-
elen doma ale aj v zahraničí. 

Text: Mária Straková

V knihe fotografi í Eugena Lazišťana s názvom Krajina našej pamä-
ti sme našli takúto fotografi u. Volá sa Práčky na Váhu a známy foto-
graf ju urobil v Stankovanoch.
Eugen Lazišťan sa narodil v Hriňovej ale žil v neďalekých Sučanoch. 
Zomrel v roku 2006 a označujú ho za zakladateľa slovenskej foto-
grafi e.

» Priestory dostávajú nový vzhľad
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HStakovany navštívil minister

Už každoročnou tradíci-
ou je účasť našich žiakov na 
okresnej súťaži anglického ja-
zyka žiakov 4.ročníka základ-
ných škôl English Primary 
Marathon. Tento rok 19.no-
vembra 2015 našich piatich 
štvrtákov zastupovali Timo-
tej Božek a Vladimír Lauri-
nec, ktorí postúpili zo škol-
ského kola. Ďakujeme im za 
reprezentáciu našej školy svo-
jimi vedomosťami, ktoré zís-
kali na hodinách anglického 
jazyka. V silnej konkurencii 
30 detí postupujúcich z iných 
okresných škôl uspeli na krás-
nom 6. a 7.mieste. 

Cieľom projektu bolo zre-
alizovať aktivitu, ktorá je za-
meraná na jazykové vzdelá-
vanie učiteľa anglického ja-
zyka v zahraničí, prostred-
níctvom ktorej sa zdokonalia 
jeho jazykové komunikačné 
kompetencie, oboznámi sa 
s novými netradičnými spô-
sobmi vyučovania cudzieho 
jazyka na primárnom stupni 
základnej školy. 

Tematické zameranie bo-
lo na metodiku výučby ang-
lického jazyka pre daný stu-
peň ZŠ.

Aktivita bola zrealizovaná 
od 12.07.2015- 25.07.2015 
v Cambridge vo Veľkej Bri-
tánii. Aktivity sa zúčastnila 

PaedDr.Margareta Hockic-
ková prostredníctvom spo-
ločnosti Bell Teacher Cam-
pus. Kurz bol zameraný na 
jazyk a metodiku vyučovania 
cudzieho jazyka pre primár-
ne vzdelávanie. 

Každodenné lekcie rozví-
jali jazykové komunikačné a 
interkultúrne kompetencie. 

V rámci projektu napláno-
vanej akcie prebehol v ZŠ s 
MŠ Stankovany deň inter-
kultúrneho vzdelávania s ro-
deným Britom Grahamom 
Leadrom. Našim žiakom pre-
zentoval národné jedlá, tra-
dičné oblečenie, kultúrne tra-
dície, históriu, ale aj prírod-
né bohatstvá Veľkej Británie. 
Taktiež sa zahral s nimi nie-
koľko zaujímavých hier za-
meraných na rozvoj jazyko-
vých kompetencií žiakov.

V nasledujúcom realizač-
nom období projektu plá-
nujeme ešte jedno stretnutie 
našich detí s rodeným Bri-
tom. V prípade záujmu sa 
môžu zúčastniť danej akti-
vity aj iní záujemci (zamest-
nanci školy, rodičia a pod.)

Taktiež sa zrealizuje ešte 
jeden vzdelávací pobyt uči-
teľa anglického jazyka vo 
Veľkej Británii, ktorý bude 
zameraný na rozvoj jazyko-
vých komunikačných kom-
petencií a pedagogických 
zručností pri výuke cudzie-
ho jazyka.

Vďaka tomuto programu 
sa bude určite učiť anglický 
jazyk netradične a zaujíma-
vejšie.

Program 
Erasmus+

Hasiči sa tešia z novej tech-
niky. Hasičské Iveco a proti-
povodňový vozík si prebrali z 
rúk ministra vnútra SR Ró-
berta Kaliňáka. Odovzdal im 
ho v piatok 11. decembra o 
17. hodine.

Slávnostného aktu sa zú-
častnili samozrejme domá-
ce dobrovoľnícke zbory zo 
Stankovian aj Rojkova, prišli 
aj poslanci Slovenskej národ-
nej rady Milan Mojš a Juraj 
Blanár, ružomberský primá-
tor Igor Čombor, prednostka 
Okresného úradu v Ružom-
berku Anna Paráková a ďal-
ší hostia. 

Vzácna návšteva v Stanko-
vanoch pritiahla okolo dvesto 
ľudí pred obecný úrad. Všet-
kých pri tejto slávnostnej prí-
ležitosti privítal starosta obce 
Rudolf Baleja.

Minister Róbert Kaliňák 
vyslovil presvedčenie, že novú 
techniku budú hasiči využívať 
čo najmenej. „Som veľmi rád, 
že sa darí vybaviť dobrovoľné 
hasičské zbory novou techni-
kou, pretože ich súčasná už 
nevyhovuje,“ povedal.

Plne vybavené hasičské au-
to aj protipovodňový vozík by 
chcela dať obec aj vysvätiť.

                                       »
 

Úcta starkým
Mesiac úcty k starším si 

tradične pripomína aj obec 
Stankovany. 25. októbra pre 
nich pripravila obec v spo-
lupráci s miestnou mater-

skou a základnou školou 
pre nich príjemný program 
a priateľské posednie pri 
hudbe, speve a sladkej dob-
rote.                                    »

Mikuláš
Patrón všetkých dobrých 

detí ani tento rok neobišiel tie 
Stankovské. Mikuláš ich na-
vštívil 5. decembra aj s čertom 
a dvoma anjelmi. Deti ale po-
slúchali, Mikulášovi ukázali, 
ako vedia tancovať a spievať, 
preto si odniesli sladké balíč-
ky, ktoré zabezpečila obec s fi -
nančnou pomocou Komunál-
nej poisťovne.                      »

Šikovní malí 
angličtinári

Text: Margaréta Hockicková Text: Margaréta Hockicková

» Vzácna návšteva » Príjemné posedenie
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ZZákladná organizácia JDS 
v Stankovanoch má v súčas-
nosti 35 členov. Ich činnosť 
je plná aktivít, ktorých sa ra-
di zúčastňujú. Radi sa schád-
zajú vo svojej klubovni, aby si 
mohli povymieňať najnovšie 
poznatky a potešiť sa zo vzá-
jomného stretnutia a  tak 
v mnohých prípadoch zabud-
núť na prežívajúcu samotu. 

Spoločné posedenia sú prí-
jemné a  mnohokrát za do-
provodu harmoniky milého 
pána Vladimíra Krúpu spes-
trené aj spevom. 

Chceli by sme informovať 
aj ostatných obyvateľov našej 
obce o  tom, čo všetko nám 
priniesol tento rok.

Na začiatku roka sme si 
pripravili novoročné posede-
nie. Vo februári sa niektorí 
členovia zúčastnili v Liptov-
skej Štiavničke celookres-
ných „fašiangov“. V  marci 
sme uskutočnili brigádu na 
úprave kvetinových záhonov 
a  okolia kostola v  našej ob-
ci. Tento mesiac sa 7 našich 
členov zúčastnilo celosloven-
ských osláv „MDŽ“ v Marti-
ne, ako aj pekného divadel-
ného predstavenia spoločne 
so seniormi z Ľubochne.

V máji sa 10 členov zúčast-
nilo v  Liptovskej Teplej ce-
lookresného „Gulášu“ spoje-
ného so športovými súťaža-
mi. Pekné umiestnenie a tým 
aj reprezentáciu obce dosiahli 
naši muži - Ing. Peter Straka 
sa umiestnil na prvom mieste 
v hode granátom na cieľ a do 
diaľky a Anton Tomáň obsa-

dil tretie miesto v streľbe na 
cieľ zo vzduchovky. 

Tento mesiac sa členovia 
zúčastnili výletu a  účasti na 
nedeli „Božieho milosrden-
stva“ v Krakove a na oslavách 
„Dňa matiek“, ktoré zorgani-
zoval obecný úrad Stankova-
ny. 24 členov sa 6. júla zúčast-
nilo osláv sviatku „sv. Cyrila 
a Metoda“ v Terchovej. Ce-
lá skupina sa zúčastnila púte 
na kalváriu, kde sa slúžila sv. 
omša za účasti krojovaných 
skupín z  Terchovej a  hos-
tí, hasičov, ľudovej terchov-
skej muziky, kňazov a ostat-
ných. Ďalej sme si prezreli 
osadu Štefanová pod Veľkým 
Rozsutcom a  navštívili sme 
Vrátnu dolinu a údolnú sta-
nicu lanovky na Chleb, kto-
rá bola opravená po živel-
nej pohrome. Cestou domov 
sme navštívili Zázrivú, prez-
reli sme si námestie a miest-
ny pán farár nás doprevádzal 
spolu s odborným výkladom 
v ich starom a novom kosto-
le, ktorý bol príjemne prekva-
pený našou návštevou. Tento 
mesiac tiež naši členovia svo-
jou účasťou podporili spevác-
ke súťaže seniorov v Martine 
a v Turzovke. 

V  mesiaci júl pri príleži-
tosti „Dňa otvorených dverí - 
40. výročie prevádzky Vodné-
ho diela a Vodnej elektrárne 
Liptovská Mara“ sme si uro-
bili prehliadku objektov vod-
ného diela a návštevu blízke-
ho kostolíka zo zatopenej de-
diny Lipt. Mara. Tento výlet 
sme absolvovali spolu s člen-
mi SČK a  deťmi, ktorí tu 

oslávili svoj „MDD“ pri rôz-
nych športových súťažiach.

V  mesiaci august sme sa 
zúčastnili obľúbeného „Dňa 
rodín“ na Podšípe, kde naj-
staršou účastníčkou bola na-
ša členka 80-ročná Marienka 
Belková. V tomto mesiaci sa 
uskutočnila „Krajská športová 
súťaž seniorov v Žiline - kde 
našu organizáciu úspešne re-
prezentoval Ing. Peter Stra-
ka, ktorý obsadil prvé miesto 
v hode granátom na cieľ a do 
diaľky.

Naša organizácia bola or-
ganizátorom vyhľadávanej 
a  veľmi obľúbenej dovolen-
ky pre seniorov okresu do 
Talianska - oblasť Rimini. 7 
členov našej organizácie ab-
solvovalo týždenný kúpeľný 
pobyt v Trenčianskych Tep-
liciach.

V dňoch 11. až 13. augusta 
sa uskutočnila „Medzinárod-
ná športová olympiáda senio-
rov a celoslovenské športové 
hry a  turistický zraz senio-
rov“ - Memoriál Kamila Vaj-
norského 2015“ v Nitre. Náš 
člen Ing. Peter Straka získal 
prvé miesto v ľahkoatletickej 
disciplíne - petangue, čím na-
ša ZO JDS má medzinárod-
ného majstra Slovenska se-
niorov. Svojim umiestnením 
krásne reprezentoval našu or-
ganizáciu, obec, okres a žilin-
ský kraj, za čo mu patrí na-
še blahoželanie a poďakova-
nie. Získané ocenenia skráš-
lili priestory nášho klubu.

V  septembri pozvala ZO 
JDS Lisková seniorov okresu 
na výlet do ich obce a okolia. 

Starosta obce všetkých priví-
tal, oboznámil nás s históriou 
obce a krásami okolia. Spo-
lu sme prežili krásny deň pri 
malom občerstvení a výletoch 
po okolí a plní dojmov sme sa 
vracali do svojich domovov. 
Počas výletu sme prešli krí-
žovú cestu až na kalváriu, kde 
je postavená krásna ka plnka 
s výzdobou sochy Panny Má-
rie. Kaplnka slúži na pozasta-
venie a  rozjímanie každého 
pútnika. Navštívili sme vzác-
ny kostol v Martinčeku, kde 
nám odborný výklad urobil 
sám starosta obce a priblížil 
tiež históriu obce. 

Október sa niesol v  zna-
mení osláv „Úcty k  starším“ 
a našej účasti na podujatiach 
v obci a v Ružomberku. 

November bol mesiac, 
v  ktorom naši členovia ab-
solvovali púť do Krakova, zú-
častnili sme sa skvelého kon-
certu ružomberskej skupiny 
JAZZ BAND Ružomberok, 
ktorý sa uskutočnil v Kultúr-
nom a  agroturistickom cen-
tre v Stankovanoch a ktorého 
sólistkou je naša Katka Scho-
berová. „Katarínskym pose-
dením“ členov našej ZO JDS 
sme zakončili pri harmonike 
a malom občerstvení v miest-
nosti nášho klubu v Kultúr-
nom a  agroturistickom cen-
tre. 

Poslednou tohtoročnou ak-
ciou našej ZO bola účasť 7 
členov na bohoslužbe v Kra-
kove na sv. Krista Kráľa.

Stretávanie sa seniorom skvalitňuje život

Text:  Jolana Malchová, 
ZO JDS

»Na zájazde v talianskom Rimini
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80.výročie založenia Základnej školy v Stankovanoch

 15.november 1935 je v his-
tórii obce Stankovany vý-
znamným medzníkom. V 
tento deň sa otvorili prvý-
krát dvere našej základnej 
školy. Osemdesiat ročným 
zriadením sa môže pochvá-
liť len máloktorá škola. 

Koľko už prešlo pedagó-
gov či žiakov počas týchto 
desaťročí bránou školy? Ško-
ly, ktorá hrdo stojí nad voda-
mi Váhu, tak ako sa prislú-
cha inštitúcii, ktorá rozdá-
va múdrosť a vzdelanie, spo-
lupatričnosť i národné po-
vedomie. Takmer každého z 
nás spája škola so svojím ži-
votom, svojou minulosťou či 
súčasnosťou. 

História vzdelávania sia-
ha v Stankovanoch však až k 
roku 1806, keď sa naši pred-
kovia museli učiť v inej ako 
svojej rodnej reči o čom sved-
čí najstaršia školská kronika.

To, že sa môžeme vzdelá-
vať všetci a v svojom rodnom 
jazyku, nebolo vždy samo-
zrejmosťou. Cesta bola veľmi 
kľukatá i bolestivá, aby sme si 

my dnes mohli užívať plody 
múdrosti, ale aj sebazaprenia 
či už Ľudovíta Štúra, Hurba-
na, Hodžu, na Liptove sa pri-
činil o vzdelávanie sa v slo-
venskom jazyku rímsko- ka-
tolícky kňaz Štefan Nikolaj 
Hýroš, ktorý pre svoje pre-
svedčenie bol ostro sledova-
ný zo strany Maďarov, ale aj 
samotnej cirkvi, ktorá ho ob-
vinila zo spolčenia sa s evan-
jelikmi. Nech plody múdros-
ti v slovenskom jazyku sú na 
rast svojej osobnosti i spoloč-
nosti, v ktorej žijeme.

V roku 1964 bola v ob-
ci zriadená i materská ško-
la, ktorá umožňuje predpri-
márne vzdelávanie. Súčasťou 
školy je od roka 2002, kedy 
vytvorili právny subjekt. V 
súčasnosti navštevuje mater-
skú školu 32 detí, ktoré rozví-
jajú svoje schopnosti pod ve-
dením pani zástupkyne Ľud-
mily Malchovej a pani učite-
liek Alexandry Kubalovej a 
Bc. Ivany Petrekovej. 

Našu školu navštevuje v sú-
časnosti 28 detí. Ich počet za 
posledné roky neustále stúpa 

a veríme, že i naďalej bu-
de. Triednou pani učiteľkou 
v 1. a 3.ročníku je Mgr. Má-
ria Hatiarová, triednou uči-
teľkou 2. a 4. ročníka je 
PaedDr. Margareta Hockic-
ková. Ponúkame nie len sa-
motné vzdelávanie podľa na-
riadenia Ministerstva škol-
stva SR, ale sa snaží viesť ži-
akov k plnohodnotnému vy-
užívaniu voľného času. Počí-
tač, smartfón, tablet, nám má 
zjednodušovať a spríjemňo-
vať život, nie čas, ktorý máme 
venovať svojim blízkym alebo 
oddychu tráviť s ich zábavka-
mi. Na našej škole vedieme 
viaceré krúžky, prostredníc-
tvom ktorých sa žiaci učia i 
kultúrne žiť a prispievať svo-
jou aktivitou k spoločenské-
mu životu. Založili sme folk-
lórny krúžok Veselá Kopa, 
Športový krúžok, Krúžok an-
glického jazyka, Svet fantázie 
či Všetkými desiatimi. 

Koľko rečí vieš, toľkokrát 
si človekom. Táto múdrosť 
nám otvára obzor do sveta. 
Naše deti sa učia nie len an-
glický jazyk, v ktorom dosa-
hujú výborné výsledky, ale 
vďaka nadácii Volkswagen 
sa hravou formou učili aj ne-
mecký jazyk pod odborným 
vedením pani učiteľky Mgr. 
Adely Praženicovej. Kvalitu 
vzdelávania anglického jazy-
ka zvyšujeme i prostredníc-
tvom programu Erasmus+. 

Život na vidieku má čas-
tokrát iné smerovanie ako v 
meste. Ľudia sú si bližší, pre-

žívajú vzájomne svoje radosti 
i starosti, prikmotrí sa i neja-
ká tá klebietka. Svoje čaro 
má aj škola na vidieku. Deti 
v meste alebo na väčšej ško-
le nikdy neprežijú to, čo na 
malej, rodinnej, kde každý sa 
dôverne pozná, spozorujeme 
na prvý pohľad skľúčenia, ale 
aj radosti. Prežívame vzájom-
ne kultúrne i športové akcie, 
vzťahy detí sú inakšie, keď 
spolu vyrastajú. 

Naša škola slávi krásne ju-
bileum. Nie každá obec sa 
môže pýšiť zriadenou školou, 
školou s takou bohatou his-
tóriou. Prešla si svojou his-
tóriu spolu so svojimi žiakmi 
i učiteľmi.

Obyvatelia obce by mali 
byť hrdí na svoju školu, ktorá 
prináša do obce viac, ako len 
povinnú školskú dochádz-
ku. Neberme deťom radosť
z detstva, ktoré prežijú so 
svojimi rovesníkmi v rodnej 
dedine. Priateľstvá prinášajú 
veľké lásky. 

 Mnohí z tých, ktorí sa po-
dieľali na smerovaní školy v 
Stankovanoch už dnes nie sú 
medzi nami. 

Moje ďakujem a taktiež 
ďakujem mojich kolegýň pa-
trí aj pánovi starostovi Ru-
dolfovi Balejovi, ktorý sa 
snaží byť nápomocný v kaž-
dej chvíli, keď ho o to požia-
dame. Verím, že rekonštruk-
cia či nadstavba tak potreb-
ná budú čoskoro a naša „sta-
renka“ škola dostane nový šat, 
ktorý si zaslúži aspoň výme-
nou 80 ročných okien.

Ďakujeme Vám všetkým, 
že ste absolventmi našej ško-
ly, ďakujeme Vám všetkým, 
ktorí ste dali dôveru našim 
pedagógom vzdelávať Va-
še deti. Verím, že spoločným 
úsilím dosiahneme ešte lepšie 
výsledky našich žiakov.  

Text:  Margaréta Hockicková
riaditeľka školy
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ČČinnosť členov Miestneho 
odboru Matice Slovenskej 
v Stankovanoch bola v roku 
2015 veľmi bohatá.

 Prvá akcia, kde vystúpi-
la naša hudobno-spevácka 
skupina, bola pod záštitou 
Obce Stankovany Deň ma-
tiek. Spolu s  deťmi a  žiak-
mi ZŠ s MŠ v Stankovanoch 
sme vystúpili v ľudovom tóne, 
a to sa našim mamičkám veľ-
mi páčilo.

Na podnet členov MO 
Matice slovenskej v  Stan-
kovanoch obec zorganizo-
vala súťaž vo varení guľášu: 
Stankovský kotlík. Matičia-
ri vytvorili súťažné družstvo, 
i keď sa neumiestnili na po-
predných miestach, dobrá 
nálada nechýbala celý deň, 
na akcii robili dobrú náladu 
spevom a hrou na harmoni-
kách.

Prvú augustovú sobotu sa 
naša hudobno-spevácka sku-

pina zúčastnila Pltníckych 
dní v  Kraľovanoch, kde sa 
prezentovali súborom pies-
ní z Liptova.

Najdôležitejšia akcia v čin-
nosti miestneho odboru 
v  roku 2015 bolo 590. vý-
ročie prvej zmienky o  ob-
ci Stankovany. Zorgani-
zovali ju matičiari, a  spre-
vádzali ju svojimi piesňami 
o rodnom Liptove. Na pek-
né popoludnie sme si pozva-
li aj hostí: Folklórnu sku-
pinu Podšíp, Folklórny sú-
bor Kraľovančan z  Kraľo-
vian, heligonkárov Chorvá-
tovcov, na harmonike hral aj 
Vendelín Čieško. Vyvrcho-
lením programu bola Stan-
kovská svadba. Každý kto sa 
zúčastnil tejto vydarenej ak-
cie si odnášal veľa pekných 
dojmov.

V mesiaci september sme 
sa zúčastnili na pozvanie 
starostu obce Krpeľany Dní 
Krpelian, kde sme zaspieva-

li naše liptovské piesne. Hu-
dobníci a speváci tam urobili 
dobrú náladu. Dobrú náladu 
urobili matičiari aj na svadbe 
u Urbanov.

Rok 2015 bol pre Stanko-
vany rokom, keď sme si pri-
pomenuli 590. Výročie pr-
vej zmienky o  našej ob-
ci. Pre Maticu slovenskú je 
rok 2015 rokom 200. výro-
čia narodenia Ľudovíta Štú-
ra. 24. októbra 2015 zor-
ganizovala Matica sloven-
ská v  Liptovskom Mikulá-
ši zájazd do Uhrovca, rodis-
ka Ľudovíta Štúra a my sme 
boli pri tom. Naši členo-
via na tejto celonárodnej ak-
cii prezentovali stankovské 
kroje na čele sprievodu, kto-
rý išiel ulicami Uhrovca. Zi-
šli sme sa tu s našimi vládny-
mi predstavieľmi, preziden-
tom a s predstaviteľmi Mati-
ce slovenskej. Domov sme si 
priniesli veľa zážitkov, ktoré 
si dlho budeme pamätať.

Pán Milan Stromko nám 
poďakoval za účasť a  za to, 
že sme vytvorili aj v autobu-
se dobrú zábavu. Sme veľmi 
radi, že sme sa mohli zúčast-
niť takej vynikajúcej akcie. 

V mesiaci október sme sa 
zúčastnili so svojím vystúpe-
ním pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším. Rok 2015 je 
aj rokom, keď si pripomína-
me 80. výročie založenia Zá-
kladnej školy v  Stankova-
noch. Zmes ľudových piesní 
o rodnej obci sme prednies-
li aj na tomto veľmi peknom 

podujatí, ktoré organizovala 
Základná škola v Stankova-
noch a malo vynikajúcu úro-
veň, najmä vďaka riaditeľke 
školy PaedDr. Margarety 
Hockickovej. Aj na toto po-
dujatie sme si pozvali hostí 
zo susednej obce Ľubochňa 
a bol to Spevácky zbor uči-
teľov, ktorí priniesli do pro-
gramu príjemnú atmosféru.

Tak to boli akcie matičia-
rov v tomto roku. Skoro všet-
ky, ktoré sme si naplánova-
li, nám vyšli a už teraz roz-
mýšľame, čo si naplánuje-
me na budúci rok. Tento rok 
nás čaká ešte pre nás veľmi 
dôležitá akcia, ktorá vznik-
la s  podporou Matice slo-
venskej. Sú to zvyky a oby-
čaje v predvianočnom a via-
nočnom období v našej obci. 
Program dostal názov: Sta-
rá mama rozprávala a máme 
ho naplánované predniesť 
našim občanom na Štefana, 
26.12.2015 v popoludňajších 
hodinách v Kultúrnom a ag-
roturistickom centre. Všet-
kých srdečne aj touto ces-
tou pozývam prežiť príjem-
né sviatočné popoludnie.

Všetkým členom Miest-
neho odboru Matice sloven-
skej v Stankovanoch , ktorí 
akoukoľvek formou prispeli 
k dobrému priebehu našich 
akcií a našej bohatej činnos-
ti touto cestou veľmi pekne 
ďakujem.

Ľudmila Malchová
Predseda MO MS 

Stankovany

Matičiari majú za 
sebou plodný rok
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Ľudia kedysi venovali výz-
dobe, aj keď skromnej, vždy 
veľkú pozornosť. Cez via-
nočné sviatky si dávali zále-
žať najviac.

Typickou súčasťou domác-
ností bol však betlehem, kto-
rý má v  príbytkoch dlhšiu 
tradíciu ako vianočný strom-
ček.

Historické pramene, kto-
ré dokazujú existenciu pr-
vého betlehema na svete, sa 
rôznia. Vraj sa začal obja-
vovať už v  siedmom storočí 
v  rímskych kostoloch. Dru-
há a rozšírenejšia teória spá-
ja vznik betlehemov s Fran-
tiškom z Assisi.

Mních, ktorý je až dodnes 
vzorom skromnosti, dal po-
staviť prvý betlehem po svo-
jom návrate z ciest po Egyp-
te. Pred vianočnou liturgi-
ou dal zhotoviť jasle. Bol to 
obyčajný válov so slamou, 
Božie dieťa strážili iba osol 
a vôl. Chcel veriacim ukázať, 
v  akej chudobe prišiel Ježiš 
na svet. Aj keď bol Božím sy-
nom, narodil sa ako chudob-
né dieťa.

Živé dieťa vo válove 
so senom

Neskôr požiadal priateľa, 
aby vyhotovil scénu jasiel 
v  jaskynnom chráme neďa-
leko mesta Greccio. V dreve-
nom válove ležalo živé dieťa, 
Máriu a Jozefa znázorňova-
li tiež živé postavy. Práve od 
tejto udalosti z roku 1223 sa 
píše história betlehemov.

Až v 13. storočí sa doplnila 
scéna o ďalšie biblické výjavy 

spojené s narodením Krista, 
teda klaňanie sa Troch kráľov 
či pastierika, ktorý ako prvý 
prišiel k maštali.

Paradoxom je, že Mária 
a  Jozef ako rodičia Ježiša sa 
medzi betlehemské posta-
vy dostávajú ako poslední, až 
o dve storočia neskôr od pr-
vého znázornenia motívu na-
rodenia Ježiša.

Bohato zdobené biblické 
postavy

V 14. storočí sa témy naro-
denia chytili aj maliari a sochá-
ri, výjav sa dostáva do výzdo-
by kostolov. Zásluhu na šíre-
ní betlehemov mali františká-
ni a jezuiti, v 16. storočí sa pod 
ich vedením začali hrávať via-
nočné hry v kláštoroch a kosto-
loch s cieľom pritiahnuť veria-
cich a priblížiť im príbeh naro-
denia Krista.

Prelom nastal v  18. storo-
čí. Kostoly už zdobili postavy 
v  životných veľkostiach, obja-
vujú sa dokonca aj v meštian-
ských príbytkoch. Pri tvorbe 
betlehemov vtedy vôbec neše-
trili, nechávali si ich zhotovo-
vať z vzácnych drevín, oblieka-
jú ich do drahých látok, posta-
vy zdobia zlatom.

Cisár Jozef II v  roku 1780 
však betlehemy z kostolov vy-
kázal pre ich zbytočnú veľkole-
posť a pretože odpútavajú po-
zornosť ľudí od liturgie.

Darovníci boli 
aj členovia rodiny

Zákazom ale betlehemy 
dostávajú priestor v  ľudo-
vom prostredí, postavičky sa 
zmenšujú, betlehemy sú jed-

noduchšie. Výjav narodenia 
Krista zhotovujú ľudia sami, 
napríklad v  rodinách rezbá-
rov sa v betleheme objavujú aj 
postavičky príslušníkov rodu.

Typickým príkladom je 
betlehem od Jana Hálu. Pri 
jasličkách sa klaňajú Važťa-
nia v tradičných krojoch.

Betlehemy ukladali 
do kultového kúta

Zaujímavosťou je, že ba-
níci v okolí Banskej Štiavni-
ce si maľovali vlastné salaše, 
ktoré si položili do izby, kde 
sa prezliekali a fárali do pod-
zemia. Otočili si ich tak, aby 
zakaždým, keď vychádzali 
hore, ich prvý pohľad padol 
na salaš. 

Bol symbolom slobody 
a  túžby po živote na čers-
tvom vzduchu a slnku. Tieto 
maľované salaše si cez Via-
noce ukladali za klasické bet-
lehemy.

Každý roľnícky dom, v kto-
rom bývala katolícka rodina, 
mal kultový kút. Obyčajne sa 
nachádzal naľavo od dverí. 
V kultovom kúte mali ľudia 
uložené sväté obrázky, sošky 
Panny Márie alebo Božské-
ho srdca Ježišovho. Betlehe-
my si ľudia stavali práve do 
týchto kútov na Štedrý večer 
a  skladali ho na Hromnice. 
Až v 1. polovici 20. storočia 
ich vytlačili vianočné strom-
čeky, ktoré k nám prišli z ne-
meckých krajín.

Výzdoba odrážala 
krajinu a ľudí

V  Liptove mali výroba 
a  stavanie betlehemov sil-

nú tradíciu v dolnom Lipto-
ve.  Súvisí to s tým, že väčši-
na obyvateľstva sú katolíci,“ 
vysvetlila Kolkusová z Náro-
dopisného múzea v Liptov-
skom Hrádku

Typický liptovský ľudový 
betlehem je taký istý ako kraj, 
v  ktorom vznikol. V drvivej 
väčšine ho vyrábali z  mäk-
kého lipového dreva, posta-
vičky nevyfarbovali, necháva-
li ich v prírodnej farbe dre-
va. Pri Božom dieťati, ktoré 
ležalo v„kolíbke“, sa skláňajú 
pastieri a valasi.

Výzdoba liptovských bet-
lehemov bola veľmi skrom-
ná, aj ľudia pri jasličkách 
majú jednoduchý odev. Vidi-
eť obyčajné súkenné nohavi-
ce, kožušinový kamizol a lip-
tovský klobúk.

Živé betlehemy vystrie-
dali veľké plastiky

Najstarší betlehem, kto-
rý má Národopisné múze-
um v  Liptovskom Hrádku 
vo svojej zbierke, pochád-
za od nestora liptovského 
salašníctva Petra Slosiara 
staršieho. Jeho biblický vý-
jav zachytáva Ježiška ulože-
ného v kolibe, pri ktorom sa 
neskláňajú Mária s Jozefom 
a Troma kráľmi, ale obyčaj-
ní valasi.

Po roku 1989 námestia 
mnohých miest zdobili živé 
betlehemy, ktoré sú dnes už 
skôr výnimočnosťou. V  sú-
časnosti ich nahradili veľko-
rozmerné plastiky.

Betlehemy majú dlhšiu tradíciu ako vianočné stromčekyBetlehemy majú dlhšiu tradíciu ako vianočné stromčeky

Text: SZ
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Miestny odbor Matice slovenskej 
v Stankovanoch Vás 

pozýva na vianočné pásmo
 ľudových vianočných tradícií 

v obci Stankovany pod názvom 

“Stará mama rozprávala“, 

ktoré sa uskutoční 26. 12. 2015 
v priestoroch Kultúrneho 
a agroturistického centra 

v Stankovanoch so začiatkom 
o 15:00 hod a o 18:00 hod.

... išli a našli dieťa. Vieme, 
ako Izraeliti očakávali Me-
siáša. Mnoho ľudí očakávali 
silného vojenského a politic-
kého vodcu, ktorý urobí svoj 
národ prvým na svete, ktorý 
prinesie oslobodenie od Ri-
manov, zavedie kráľovstvo 
pokoja a blaha. 

Ale zrazu je tu kon-
trast k  takémuto očakáva-

niu. V jednej našej vianočnej 
piesni sa spieva, že „..a musia 
mu zúbky rásť“. Nenarodil 
sa hotový mocný Mesiáš, ale 
dieťatko, ktorému bude tre-
ba veľa času, kým mu vyrastú 
zúbky, kým sa naučí rozprá-
vať, kým niečo mocné zave-
die do sveta. 

A toto je podstata dnešné-
ho evanjelia, ale možno do-
konca aj podstata samotných 
Vianoc. Čakáme, že sa na na-
šej zemi má zrodiť dobro, ra-
dosť, pokoj..., ale podobne 
ako pastieri sa nestretáva-
me s iným, ako s tým, že to 
musí rásť – tak ako tie zúb-
ky a veľa ďalších vecí. Nikde 
a nikdy na svete sa nestretne-
me s tým, aby raz navždy bo-
li veci vyriešené, dokončené, 
nenarušené, usporiadané...

Pri tomto premýšľaní, keď 
to chcem aplikovať na dneš-
nú dobu, vraciam sa k  veľ-
mi známemu príbehu. Je 
o  kláštore, ktorý po rokoch 

rozletu začal veľmi upadať. 
Prestali ho vyhľadávať ľudia, 
prestal byť centrom a zosta-
lo v ňom iba niekoľko una-
vených a starnúcich mníchov. 
Ich situácia ich trápila, a tak 
sa predstavený rozhodol, že 
pôjde do neďalekého lesa po 
radu k  pustovníkovi, ktoré-
ho zas ľudia radi vyhľadáva-
li a radili sa s ním. Keď pred-
stavený kláštora rozpovedal, 
s  čím prichádza, pustovník 
mu povedal, aby nezabudli, 
že jeden z mníchov v klášto-
re je Mesiáš. 

Mnísi, keď si to vypoču-
li, začali premýšľať, kto-
rý z bratov by to mohol byť. 
Ten zbožnejší, alebo ten 
tichší, ten veselý, či ten po-
kojný? Nenašli jednoduchú 
odpoveď, každý mal svoje 
prednosti a svoje chyby. Ale 
mnísi sa začali k sebe navzá-
jom správať inak – veď pred-
sa čo ak práve tamten je Me-
siáš!? Atmosféra v  kláštore 

sa výrazne zlepšila, postupne 
prišli ľudia, postupne i mla-
dí ľudia a nakoniec sa niek-
torí z nich dokonca aj pridali 
k mníchom.

 Príbeh so šťastným a lac-
ným koncom? Neviem. Len 
sa mi zdá, že celkom symbo-
licky naznačuje význam „prí-
behu Dieťaťa, ktorému musia 
rásť zúbky“, príbehu „Mesiá-
ša, na ktorého treba aj čakať“.

 Snáď si aj my môžeme po-
vedať, že v každom z nás je 
kúsok Mesiáša. Pokiaľ si to 
udržíme v pozornosti, pokiaľ
nás to vie ešte trochu priti-
ahnuť či fascinovať, vtedy sa 
mení aj atmosféra medzi na-
mi. Vtedy zakusujeme nie-
čo z toho, čomu Ježiš hovo-
ril „Božie kráľovstvo, ktoré je 
medzi nami, ale ktoré musí aj 
rásť, ktoré je medzi nami, ale 
súčasne prichádza“.

 

Vianočný príhovor Miloša Labaša, správcu farnostiVianočný príhovor Miloša Labaša, správcu farnosti

Text:  Miloš Labaaš,
správca farnosti

Pozvánka na maškarný ples

Miestny odbor Matice slovenskej v Stanko-
vanoch Vás pozýva na 
MAŠKARNÝ PLES, 

ktorý sa uskutoční v piatok 15. januára 
2016 v v priestoroch Kultúrneho a agrotu-

ristického centra v Stankovanoch so začiat-
kom o 19:00 hod. 

Do tanca Vám bude hrať hudobná skupi-
na ATOMIC, na ľudovú nôtu zahrá folklór-
na skupina HĽUZA a miestny harmonikári 
Zdeno Buliak a Jozef Pečko. 
Počas večera sa môžete tešiť na rôzne hu-
morné vystúpenia v rámci programu, po 
polnoci bude vyhodnotenie najlepších ma-
siek, najlákavejšou časťou maškarného 
plesu bude losovanie bohatej tomboly, kde 
prvou cenou bude televízor. 
Napriek tomu, že ide o maškarný ples vítaní 
sú ľudia aj bez masiek. 
Cena lístka je 10,- €, v ktorom je zhrnuté 1 
l vína, káva a koláč. 

Tešíme sa na Vašu účasť...
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text : Peter Malcho

Súťaž vo varení kotlíkového gulášu
V sobotu 11. júla sa uskutočnila 
súťaž vo varení kotlíkových gu-
lášov pod záštitou obce Stanko-
vany. 

Krásne slnečné počasie pri-
tiahlo osem súťažiacich družstiev 
a to miestnu Jednotu dôchodcov, 
Miestny odbor Matice Sloven-
skej, Dobrovoľný hasičský zbor 
Stankovany, družstvo Samkov-
cov, Žilinčanov, Fúrovcov, Buva-
lovcov a napokon miestnych bu-
fetárov. Pre organizátorov va-
ril guláš miestny poslanenec Pe-
ter Lacko ml. spoločne s ďalší-

mi poľovníkmi, ktorí však ne-
predstavovali súťažné družstvo. 
Na treťom mieste sa umiestni-
lo družstvo Samkovcov, na dru-
hom družstvo Žilinčanov a prvé 
miesto získal Dobrovoľný hasič-
ský zbor Stankovany, ktorý prvé 
miesto oslávil kúpeľom v blízko 
tečúcom Váhu. 

Organizátori súťaž veľmi dob-
re zorganizovali, pre súťažiacich 
bolo pripravených viacero súťaží, 
napríklad o najrýchlešie vyšľaha-
nie bielka z vajca, jedenie špagiet
bez rúk z  misky položenej na 

stole. Organizátori nezabudli ani 
na tých najmenších a  bezpro-
stredne po vyhodnotení súťaže 
vo varení kotlikového gulášu na-
sledovali súťaže pre deti a neskôr 
sa losovala aj tombola. O tradič-
né súťaže spojené s pílením dre-
va, hádzanie valčeka a budzogá-
ňu sa postarali členovia miestne-

ho pozemkového spoločenstva 
Urbár Stankovany. 

Tohtoročnú súťaž obec zorga-
nizovala na výbornú o čom sved-
čí viacero spokojných občanov. 
Po skončení súťaže nasledovala 
tanečná zábava pod holým ne-
bom.om.

text : Peter Malcho

Týždeň po súťaži vo vare-
ní kotlíkových gulášov zorga-
nizoval Dobrovoľný hasičský 
zbor Stankovany 18. júla 2015 
na miestnom ihrisku futbalový 
turnaj o Bačov pohár. 

Na turnaji sa zúčastnilo 7 sú-
ťa žiacich družstiev a  to jedno 
družstvo z  obce Hubová, ktoré 
hralo pod názvom Gombašania, 
dve družstvá z  obce Ľubochňa 
a to Kosci a Pupkáči a 4 družstvá 
z domáceho prostredia a to Chu-
dí, FC Krypli, FK Sokol Stanko-
vany a LKT Turbo. 

Predpokladaný začiatok tur-
naja o  9:00 hod bol posunu-
tý z  dôvodu neohláseného prí-
chodu 7 družstva, čo spôsobilo 
menší zmätok s rozpisom zápa-
sov, kedže sa spočiatku počítalo 
len so 6 družstvami. 

Na treťom mieste sa umiest-
nilo domáce družstvo FK Sokol 
Stankovany, na druhom družstvo 
z Hubovej - Gombašania a pr-
vé miesto bez straty bodu získa-
lo družstvo z Ľubochne - Kos-

ci. Prvé družstvo okrem putov-
ného dreveného Bačovho po-
háru získalo aj 50 l sud martin-
ského piva, s ktorým sa však po-
delilo so všetkým zúčastnenými 
družstvami. 

Poďakovanie patrí všetkým 
zúčastneným, nakoľko nedo-
šlo k žiadnemu zraneniu a všet-
ci hráči odohrali aj pri vysokých 
teplotách celý turnaj. Pri vy-
hodnotení turnaja veľké uzna-
nie v podobe potlesku od všet-
kých zúčastnených hráčov získal 
Vladimír Božek st., ktorý vo ve-
ku 63 rokov odohral pri takmer 
tropických teplotách celý futba-
lový turnaj. 

Niektoré družstvá pozostá-
vali z aktívnych hráčov, niekto-
ré družstvá aj keď nemali vo svo-
jich radoch aktívnych hráčov, 
prišli ako sa hovorí „zabaviť sa 
futbalom“ a presne to bolo hlav-
ným cieľom turnaja a to spoloč-
ná radosť z tejto kolektívnej hry 
a prijemný športový zážitok. 

Pálenie jánskej vatry v  areá-
li futbalového ihriska sa v  na-
šej obci stalo už tradíciou a tak 
už po piatykrát Dobrovoľný ha-
sičský zbor Stankovany v sobo-
tu 27. júna 2015 zorganizoval 
tanečnú zábavu spojenú s pále-
ním jánskej vatry. 

Začiatok letného obdobia, teplé 
príjemné počasie a blížiaci sa ko-
niec školského roka 2014/2015 
prilákal viacero ľudí rôznych ve-
kových kategórií. Teší nás, že 
oproti minulým rokom do našej 
obce zavítali ľudia nielen zo su-
sedných obcí, ale menšia partia 
prišla na toto spoločenské podu-
jatie dokonca zo Zázrivej. 

Krátko po 22:00 sa členovia 
DHZ Stankovany zoradili pri 
bufete a  pri ožarujúcom svetle 
horiacich faklí postupovali sme-
rom k vatre, kde bola jedna fakľa 

odovzdaná starostovi obce, ktorý 
zahájil slavnostné zapálenie toh-
toročnej jánskej vatry. 

Členovia DHZ Stankovany, 
ktorí sa podieľali na stavaní vatry 
si uctili toto spoločenské podu-
jatie hymnou Slovenskej repub-
liky, po ktorej si všetci prítomní 
spoločne zaspievali ďalšie ľudové 
pesničky - Na kráľovej holi, Tam 
pod Tatrami, Čo ste hasiči. 

Po zapalení nasledovala taneč-
ná zábava pri ožarujúcom svetle 
jánskej vatry až do skorých ran-
ných hodín. 

Skutočne nás teší, že toto po-
dujatie si každým rokom získa-
va viac a viac návštevníkov, do-
konca aj z  radov starších ľudí, 
ktorí si aj takýmto spôsobom 
pripomínajú mladé časy. V  zá-
vere ďakujem všetkým členom 
DHZ Stankovany, ktorí sa po-
dieľali na stavbe jánskej vat-
ry, Obecným lesom Stankova-
ny s.r.o., ktoré nám poskytli dre-
vo na túto akciu, občanom býva-
júcim v okolí ihriska za strpenie 
hlučného prostredia ako aj všet-
kým zúčastneným, ktorí svojou 
prítomnosťou podporili činnosť 
nášho zboru. 

Ďalšie fotografie a  video 
z  tohto podujatia nájdete aj na 
našej novej webovej stránke 
www.stankovany.dhzo.sk, alebo 
na webovej stránke obce Stan-
kovany v  podsekcii aktivity/ 
DHZ Stankovany.

Jánska vatra

Futbalový turnaj o Bačov pohár

text : Peter Malcho


